**XXII.** Sed & quia diversæ sint Philosophorum apprehensiones perpetuò dissentientes, dubia potius quam firma redderetur fides nostra, si rationibus Philosophicis esset standum. Positò verò fidem historicam, quæ etiam in non Renatos, imò & Diabulos cadit, quandoquæ stabiliri posse per rationes philosophicas, de fiduciali tamen assensu, id minimè verum esse potest. Non creditur, ait Ambros. L. I. de Fide ad Gratianum, philosophiæ creditur pescatoribus; non creditur Dialectici, creditur publicani. 2. Dum dominium ei in rebus sacris cuius; cunq; generis adscribitur:

**XXIII.** B. Lutherus proinde, conferre philosophiam syeyit Asinæ: Asina, inquit, non est imponenda Christo, sed

sed Christus Asina. Huie monito gemina est sententia Anselmi in Epist. ad Urbanum papam. c. 2: Si quis potest intelligere, Deo gratias agat, si non potest, non immittat cornua ad ventilandum, sed submittat caput ad venerandum.

**XXIV.** II. Genuere Beata pietatem, præter Religionem veram complectitur, hoc est, præter veram de Deo & fidei articulis notitiam, rectum etiam Dei cultum ac universalem charitatem, quæ Deum & proximum concernit, infert. Hanc totam non sine philosophia posse constare, assertit temerariâ impietate Keckermannus L. I. præcog. phil. c. 4: per Philosophiam, ait, in mentibus nostris exoritur illustris naturæ & virtutis cognitio, sequitur etiam per eandem in nobis excitari pietatem cultum, honorem & invocationem Dei. Et paulo post: Nec enim pietas erga Deum nec quanta huic gratia debeatur sine contemplatione naturæ constare potest. Ast quantus etiam hic philosophiæ in Theologiâ proditur abusus & manifestatur error, noverrunt qui docti sunt Gentes, cognovisse Deum esse colendum; ignorasse verò modum. Quomodo enim id cultum Dei & pietatem potest accendere, quod quid sit pietas, quid cultus Dei ignorat: Sola namq; scriptura hoc novit Ps. 147: 20. Taceo quod dilectio impletat legem, quæ si è philosophia est, Mediatore non fuit opus, imò ne quidem Revelatione divinâ. Quæ & similia Calvinianæ ἀργετεως ηγù ἐγιδ@, poma, si non manifestissima Atheismi semina in vineam Domini, Ecclesiam, projiciant ac spargant, judicet Ecclesia ipsa, iudicabit olim Christus.

**XXV.** Quomodo verò specialissimè abutantur Calviniani, Pontificij & alij nonnulli heterodoxi rationibus

## DE ABUSU

Philosophicis ad præjudicandum veritati cœlesti in interpretatione infinitorum SS. locorum fusè alij demonstrant, & peculiariter B. Meisn. in Trib. Part. Phil. Sobriæ.

**XXVI.** Ut autem quis sciat, crassos adversariorum Errores, textus à genuinâ interpretatione detorsiones, ortas è figmento cerebri humani & superbiâ intellectus, notare, & quodammodo cavere, seqq addantur Regulæ:

**I.** Quæ supra naturam sunt, ex ll. naturæ nequaquam sunt judicanda. Scal. Exer. 77. Hoc est, de divinis mysterijs non est ex philosophorum Regulis pronunciandum.

**II.** Divina potentia non est decempedâ rationis nostræ metienda. Scal. Hoc est; Dei decreta non sunt stultæ rationis trutinâ ponderanda aut examinanda.

**III.** Obediendum est Mandatis Dei, quantumvis illa rationi plurimū adversentur. Hoc est, indignum est ad eam legem redigere opera Dei, ut simul ac eorum ratio non constiterit, improbare audiamus.

**IV.** Ratio, immensæ Dei sapientiæ submittere sece, non tergiversetur, ut in multis ejus arcanis succumbat. Eorum enim quæ seire nec datur nec fas est, docta est ignorantia, scientiæ appetentia insaniæ species.

**V.** De Theologiâ ex principijs Theologiæ disputetur; alias *μεταβασις εις άλλο γένος*, comittitur.

**VI.** Magnum est periculum, res fidei humanis committere rationibus. Chrys. hom. 21. in Gen.

**VII.** Demus, Deum aliquid agere posse, quod fateamur nos non posse investigare: intellectui n. fides aditum aperit, sed infidelitas claudit. August. Epist. 3.

**VIII.** Sic simus discipuli naturæ, ut credamus Prophetiæ. Tertull.

**IX.** Omne quicquid à Rationibus suis devium videtur, sapientes hujus seculi ad demen-tiam referunt, & à veritate reputant alienum. Cyprianus.

**X.** Mysteria fidei, Rationi humanæ stulta-tia sunt. 1. Cor. 2: 14. 15. 16.

*Ideog.*

**XI.** Ratio humana erit captivanda, ut fidei obediatur. 2. Cor. 10: 4. 5. Super quem locum sic com-mentatur D. Nic. Selneccerus: *Captivum ducere intellec-tum in obsequium Christi, est subycere rationem & judicium, naturam, sapientiam humanam, philosophiam, carnem, san-guinem & totum hominem cum omni scientiâ, Verbo Christi, & rebus ad Christi regnum pertinentibus.* Sicut captivi onera sustinent, & sine tergiversatione faciunt operas sibi injunctas: ita vera fides, sine omni dubitatione & contro-versiâ amplectitur doctrinam Evangelij & sacramentorum, quantumvis cum ratione & omni Philosophiâ è diametro pa-gnare, impossibilis. & absurdâ esse videatur: hic enim valet illud:

illud: ἀντὸς ἐφα Sic dicit Dominus. Et post pau-  
ca: Felix & iterum felix, cui gloria Christi est cordi,  
& qui in obsequium sui fidelissimi Salvatoris, omnem intelle-  
ctum, rationem, sapientiam, eruditionem & Philosophiam ad-  
ducit captivam, & ad pedes Christi supplex deponit, &  
verbo Christi se totum subiicit. Talis homo vivus & mor-  
tuus, est coram Deo. Rex Regum, cum ē contrario, cœte-  
ra sint σκύβαλα & scorie, qua abiciuntur in furnum  
gehenna. Non sit autem captivitas ista sine magnâ luctâ,  
imò fine gravi bello, cum in nobis tum in alijs. Et αἰχ,  
μάλωτος significat bello captum abducere, & in servi-  
tutem ita redigere, ne fiat mancipium. Et αἰχμάλωτος  
significat mancipium ab αἰχμῇ, i. e. hasta & bellum, &  
ἀλεπός captus: experimur enim quād difficile sit rationem  
subdere verbo, quā de re securi homines, qui tantum suis  
phantasijs indulgent, planè nihil nōrunt, & rationem suam  
non volunt esse mancipium, sed liberam Dominam & Ma-  
gistram in verbo Dei, id est, omnibus stultis magis stultam.  
Huic tot hominum execratio, induratio, petulantia, impie-  
tas, desperatio & interitus. Proinde consilium S. Hiero-  
nymi in hoc negotio probè sequendum est, quod  
Tom. I. ad Pammachium scribit, p. 165: Si adamaveris  
captivam mulierem, i. e. sapientiam secularem, & ejus  
pulchritudine captus fueris, decalva eam, & illecebras  
crinium, atque ornamenta aurium, cum emortuis ungvi-  
bus seca. Lava eam Prophetali nitro, & tum requiescens  
cum illâ dicio: Sinistra ejus sub capite meo, & dextra  
illius amplexabitur me: & multis tibi factus captiva da-  
bit, ac de Moabitide efficietur Israelitis.

## Exerc. X.

## Exercitatio X

ET ULTIMA, DE ABUSU PHI-  
LOSOPHIAE IN DEFECTU.

## Propositio I.

Quidam Philosophiam condemnant, & tanquam Chri-  
stianâ civitate indignam, quantum in ipsis est, vel  
proscribunt, vel planè è Literatorum medio tollunt; &  
abutuntur eādem II. In defectu, quicunq; non intellige-  
re volentes, sed pravè interpretantes ac detorquentes  
nonnulla scripturæ dicta, in quibus philosophia fit men-  
tio, in heterodoxum sensum; id unicè agunt, ut male e-  
jus innocentia audiat, & omnium eruditorum odio ad  
internacionem usq; exponatur.

II. Argumentum μητροφεντω generale ac præci-  
puum hoc esse solet: Quicquid est fraudulentum,  
Deo inimicum, vanum, à militiâ divinâ alienum,  
qua sunt Spiritus Dei stulta judicans, ad-  
eoq; in multis, Sacrae Scripturæ contradicit; id  
ab omnibus, in primis Theologis, est impro-  
bandum ac repudiandum. Atqui Philosophia  
est talis. E.

III. De propositionis Majoris veritate nemo litigan-  
tium dubitat primo intuitu. Minorem propositionem  
quoad singula membra, ordine probare conantur ad-  
versarij, seqq. Spiritus S. oraculis: Col: 2: 8, Vide te ne  
quis decipiat vos per Philosophiam. Rom. 8: 7. Sapientia  
carnis inimica est Deo. Rom. 1. 22, Sapientes stulti facte  
sunt. 2. Tim. 2: 4, Nemo militans Deo implicat se negocij  
secularibus. 1. Cor. 2: 14, Animalis homo non capit ea que  
sunt